Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Hydref 2018 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(Tudalennau 1 - 30)

Deisebau newydd

P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
(CBSCNPT) a phob Awdurdod Lleol arall

(Tudalennau 31 - 40)
P-05-841 Cynnwys cynnig amgen ‘Pont Benidgeidfran’ ar gyfer trydedd bont
dros y Fenai yn y broses asesu ffurfiol

(Tudalennau 41 - 48)
P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
[leol yng Nghymru

(Tudalennau 49 - 63)
P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio

(Tudalennau 64 - 74)
P-05-844 Adolygu Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot ar
unwaith

(Tudalennau 75 - 83)
P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad
Awdurdodau Lleol

(Tudalennau 84 - 94)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



lechyd

3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw’n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw’n annibynnol
(Tudalennau 95 - 114)

Amgylchedd

3.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr

ysgol
(Tudalennau 115 - 124)

Economi a Thrafnidiaeth

3.3 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd
(Tudalennau 125 - 130)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 7.42 (ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd ar gyfer eitem 5

5 Trafodaeth ar Flaenraglen Waith y Pwyllgor
(Tudalennau 131 - 133)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
(CBSCNPT) a phob Awdurdod Lleol arall

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Unison, ar 6l casglu 2
[...]
naliadwy ac aros yn fewnol. Bydd toriadau cyllidebol yn arwain at fwy o
amddifadedd yn ein cymunedau a cholli swyddi'n orfodol gyda
gwasanaethau'n diflannu am byth.

Mae diffyg cyllid i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn
arwain at ddarpariaeth gwasanaeth sy'n aflonyddgar, yn gostus ac o ansawdd
gwael; colli cyfleoedd cyflogaeth, telerau ac amodau cyflogeion ac, yn
bwysicaf oll, golli atebolrwydd democrataidd os caiff gwasanaethau eu colli
i'r sector preifat neu'r trydydd sector a disbyddu cyllidebau wrth gefn. Rydym
yn cytuno a gweledigaeth Llywodraeth Cymru y dylai pawb yng Nghymru fyw
mewn cymunedau llewyrchus, llawn addewid a chynaliadwy sydd a
chysylltiadau da, gydag economi leol gref ac ansawdd bywyd da. Er mwyn i'r
weledigaeth hon Iwyddo, rhaid i ni ddiogelu gwasanaethau cyhoeddus a fydd
yn sicrhau diogelwch a llesiant ein preswylwyr ledled Cymru gyda
chanlyniadau gwell i bawb.

Mae dyrannu cyllid yn ddoethach yn hanfodol er mwyn sicrhau model gofal
cymdeithasol llewyrchus ac integreiddiol sy'n addas ar gyfer yr unfed ganrif
ar hugain. Mae angen dyfarnu cyllid trawsnewidiol i Awdurdodau Lleol yng
Nghymru er mwyn sicrhau nad oedi wrth drosglwyddo gofal o
ddarpariaethau ysbyty yw'r canlyniad i breswylwyr sy'n agored i niwed ac yn
aml yn fregus. Rhaid i Lywodraeth Cymru ddod i'r penderfyniad na ddylai
awdurdodau unedol fod y berthynas dlawd wrth ddyrannu pwrs y wlad ac ni
ddylid disgwyl iddynt roi deddfwriaeth ddrud ar waith heb i'r cyllid priodol
gael ei ddyfarnu.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Aberafan
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 32



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot (CBSCNPT) a phob Awdurdod Lleol

arall

Y Pwylligor Deisebau | 23 Hydref 2018
Petitions Committee | 23 October 2018

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-840

Teitl y ddeiseb: Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot (CBSCNPT) a
phob Awdu
[...]
eth a'r gallu i'r gwasanaethau hanfodol hyn fod yn gynaliadwy ac
aros yn fewnol. Bydd toriadau cyllidebol yn arwain at fwy o amddifadedd yn ein cymunedau
a cholli swyddi'n orfodol gyda gwasanaethau'n diflannu am byth.

Mae diffyg cyllid i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn arwain at
ddarpariaeth gwasanaeth sy'n aflonyddgar, yn gostus ac o ansawdd gwael; colli cyfleoedd
cyflogaeth, telerau ac amodau cyflogeion ac, yn bwysicaf oll, golli atebolrwydd democrataidd
os caiff gwasanaethau eu colli i'r sector preifat neu'r trydydd sector a disbyddu cyllidebau
wrth gefn. Rydym yn cytuno a gweledigaeth Llywodraeth Cymru y dylai pawb yng Nghymru
fyw mewn cymunedau llewyrchus, llawn addewid a chynaliadwy sydd a chysylltiadau da,
gydag economi leol gref ac ansawdd bywyd da. Er mwyn i'r weledigaeth hon lwyddo, rhaid i
ni ddiogelu gwasanaethau cyhoeddus a fydd yn sicrhau diogelwch a llesiant ein preswylwyr
ledled Cymru gyda chanlyniadau gwell i bawb.

Mae dyrannu cyllid yn ddoethach yn hanfodol er mwyn sicrhau model gofal cymdeithasol
llewyrchus ac integreiddiol sy'n addas ar gyfer yr unfed ganrif ar hugain. Mae angen dyfarnu
cyllid trawsnewidiol i Awdurdodau Lleol yng Nghymru er mwyn sicrhau nad oedi wrth
drosglwyddo gofal o ddarpariaethau ysbyty yw'r canlyniad i breswylwyr sy'n agored i niwed
ac yn aml yn fregus. Rhaid i Lywodraeth Cymru ddod i'r penderfyniad na ddylai awdurdodau
unedol fod y berthynas dlawd wrth ddyrannu pwrs y wlad ac ni ddylid disgwyl iddynt roi
deddfwriaeth ddrud ar waith heb i'r cyllid priodol gael ei ddyfarnu.

Y cefndir

Caiff y rhan fwyaf o'r cyllid refeniw cyffredinol ar gyfer awdurdodau lleol yng Nghymru ei
ddarparu'n uniongyrchol gan Lywodraeth Cymru drwy'r Grant Cynnal Refeniw a thrwy ardrethi
busnes a ailddosberthir. Mae hyn yn cyfateb i tua 75 y cant o gyllideb awdurdod lleol. Caiff y
gweddill ei gasglu drwy'r dreth gyngor a ffioedd a ffrydiau incwm eraill. Gall awdurdodau
unedol hefyd gael gafael ar grantiau o amrywiaeth o ffynon
[...]
n hwn, fe neilltuwyd £60m
ychwanegol dros ddwy flynedd i lywodraeth leol yng Nghyllideb derfynol 2018-19.

Wrth baratoi Cyllideb 2019-20, rwyf wedi rhoi ystyriaeth ofalus iawn i'r aml;ywiol
wasanaethau pwysig sy'n cael eu darparu gan lywodraeth leol ac yn cael eu defnyddio
gan gannoedd o filoedd o bobl bob dydd ar draws Cymru.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

C dif 0300 0604400
affdyd(aléﬁ& pecyn 37 Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales




Byddaf yn gosod Cyllideb ddrafft amlinellol Liywodraeth Cymru yr wythnos nesaf ar 2
Hydref; bydd y setliad llywodraeth leol yn cael ei gyhoeddi wythnos yn ddiweddarach a'r
cynlluniau gwario manwl yn cael eu cyhoeddi ar 23 Hydref.

Bydd Pwyllgor Cyllid y Cynulliad Cenedlaethol yn craffu ar y Gyllideb ddrafft yn y ffordd
arferol, a phwyllgorau craffu'r Cynulliad Cenedlaethol yn edrych ar y cynlluniau gwario
manwl.

Byddaf yn barod i ddarparu rhagor o wybodaeth am oblygiadau'r Gyllideb ddrafft ar

gyfer llywodraeth leol pan fydd y cynlluniau gwario manw! wedi'u cyhoeddi ar 23 Hydref,
os byddai hynny o ddefnydd i'r Pwyligor Deisebau.

D g,

Mark Drakeford AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
Cabinet Secretary for Finance

Tudalen y pecyn 38



P-05-840 Fair Funding for Neath Port Talbot County Borough Council -
Correspondence from the Petitioner to the Committee - 15.10.18

The comment is that Welsh Government claim to be investing in Early intervention
& Prevention, Health & Social Care integration and all sorts of partnerships. Clearly,
they are NOT doing so. NPT for one, Are not prepared to be part of this fiction
and they have been rumbled anyway by the likes of the Future Generations
Commissioner who has challenged the budget on this basis.

Instead, they are investing the overwhelming bulk of the extra money in hospitals
and the treatment of sickness. All bar £30m of the extra Health & Social Care has
gone to the NHS and even that 30 has major strings attached as Hywel 
[...]
 funding
for Social Care identified in the draft budget will be provided through the Revenue
Support Grant to local authorities?

Supplementary

Will the Cabinet Secretary for Finance confirm whether it is the current intention to
provide the additional £30m for Social Care via a specific grant and, if so, who will

be the recipient: local authorities or local health boards, recognising that regional
partnership boards are not able to be grant recipients in their own right?

Tudalen y pecyn 40



Eitem 2.2

P-05-841 Cynnwys cynnig amgen ‘Pont Benidgeidfran’ ar gyfer trydedd bont
dros y Fenai yn y broses asesu ffurfiol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Benji Poulton, ar 6l casglu 278 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ystyried yn ffurfiol y cynnig amgen ar gyfer trydedd bont dros y Fenai, a
gaiff ei hadnabod fel 'Pont Bendigeidfran' (fel y'i disgrifir yn y fideo hwn
https://www.youtube.com/watch?v=Ty2q-ctJZKM).

Mae'r cynnig hwn yn cynnig buddion cynyddol o ran cost oes gyfan, ei allu i
wella'r tirlun arbennig, buddion o ran traffig (o ran llif traffig a chadernid y
rhwydwaith), lleddfu amgylcheddol, hybu twristiaeth, a hyrwyddo diwylliant
Cymru. Mae hefyd yn cyd-fynd yn well a'r ddeddfwriaeth gyfredol, er
enghraifft Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol. Ymddengys bod modd
cyflawni'r cynnig hwn o safbwynt peirianyddol, a bydd yn ychwanegiad mwy
priodol i'r ddwy bont fyd enwog y ceir eioes yn y lleoliad hwn.

Rydym felly'n galw am asesu'r cynnig amgen hwn yn llawn ochr yn ochr a'r
opsiynau gwreiddiol a gyflwynwyd yn ymgynghoriad cyhoeddus diweddar
Llywodraeth Cymru ynghylch trydedd bont dros y Fenai.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Arfon
e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 41



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: Cynnwys cynnig amgen ‘Pont Bendigeidfran’
ar gyfer trydedd bont dros y Fenai yn y broses asesu
ffurfiol.

Y Pwylligor Deisebau | 23 Hydref 2018
Petitions Committee | 23 Octo
[...]
Welsh Language should be sought. The Pont Bendigeidfran proposal provides
significant benefits within their portfolios, this is therefore a fantastic
opportunity for some joined-up thinking across a number of sectors, and
they may be able to provide further support and guidance.

3. Further to this, the views of organisations such as Visit Wales (responsible for
marketing Wales within the UK and internationally), Design Commission for
Wales, and the Wellbeing of Future Generations Act Commissioner could be
sought.

| thank Cabinet Secretary Ken Skates for the kind sentiments expressed in his letter
to the chair of the Petitions Committee dated 24th September 2018. | note he closes
with the following statement:

‘Clearly this is only the beginning of the 3¢ Menai Crossing development and
further analysis will need to be undertaken to develop a suitable form of structure
that best fits within the Menai Strait landscape as part of the next stage of design
development. Mr Poulton’s proposals can therefore be further assessed and
considered during this next stage.’

This response goes 90% of the way to addressing the request highlighted in the
petition. If this could be strengthened to a firm commitment to formally include the
Pont Bendigeidfran proposal (described in the YouTube video quoted), as one of the
options to be fully assessed alongside the original options, then the petition will
have achieved its overarching goal.

This is a fantastic opportunity to add significant value to the project, and has the
potential to provide an incredible centrepiece for the A55 Culture Corridor.

Many thanks,

Benji Poulton

Tudalen y pecyn 48



Eitem 2.3

P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
lleol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Changing Minds Campaign Group, wedi iddi
gasglu 1,387 o lofnodion ar-lein a 1,640 ar bapur, sef cyfanswm o 3,027 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraet
[...]
mmissioning process.

To this end, the Campaign Group has significant experience of the utilisation of
young persons’ participation modalities. For example, the young persons’ advisory
panel, implemented at the beginning of the Project, has ensured that young people
have had a voice consistently throughout the service delivery. This has since
developed into further working groups such as the #Changeit Campaign Group. It is
this kind of delivery model that cultivates a transparent and inclusive participation
framework.

Tudalen y pecyn 62



Other engagement methods could include a greater digital presence amongst
young people. This could, for example, take the form of a webpage. It would
simultaneously increase both participation and accessibility of key information for
young people in their local areas. In addition, it provides a less formal platform for
young people to voice their opinions, informality being a key outcome of the
Making Sense report.

We believe that this is a model of engagement that has potential for inclusion into
the overall commissioning process in Wales.

Again, we wish to wholeheartedly thank you for taking the time to read this letter.
Kindest regards,

The Changing Minds Campaign Group

Tudalen y pecyn 63



Eitem 2.4

P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 59 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru gyflwyno
deddfwriaeth a fyddai’n rhoi mwy o hawliau i drydydd partion apelio
penderfyniadau cynllunio. Ar hyn o bryd, ystyrir bod hyd yn oed y rhai yr
effeithir arnynt yn uniongyrchol yn drydydd partion i geisiadau cynllunio a
gymeradwyir ac nad oes ganddynt fawr o hawl, os o gwbl, i apelio na hyd yn
oed cynnig mewnbwn i amodau cynllunio. Mae’r broses adolygu barnwrol
wedi’i hanelu at ddatblygwyr ac nid yw’r terfyn amser o chwe wythnos ar
gyfer cyflwyno cais o’r fath yn addas ar gyfer grwpiau gweithredu
cymunedol.
[...]
ever insufficient we believe
them to be. Despite over a thousand letters and complaints to our local authority

Tudalen y pecyn 73



Blaengwrach Community Action Group

B.C.AG.

from our residents, we are met with blank refusals to even discuss our safety
concerns and provisions in planning conditions.

Indeed, the Public Services Ombudsman for Wales is the only recourse available to
us (as the public) where we believe the planning authority have failed to uphold our
best interests in a planning application. The Ombudsman regularly writes to advise
local authorities in Wales about the sheer number of complaints his office has to
deal with, which could be prevented with more proactive steps taken by local
planning authorities.

We would ask the Welsh Government, in the aftermath of voting against the
amendment to the Planning Bill in 2015, to consider that the provisions intended by
the Planning (Wales) Act 2015 have proven insufficient to meet the needs and rights
of third parties. Community Action Groups such as ours are still on the rise and
complaints about planning are being generated in higher numbers than ever. The
requests we have submitted for consideration under this petition are absolutely
critical to improve the planning system in this country and to rebalance the system
which is weighed so heavily in favour of profit heavy corporations.

Our Welsh culture is under threat and more of our traditional towns and villages are
suffering from what we perceive as a massive injustice. We are asking for the tools
and mechanisms to be put in place so we may work with our local authorities
toward suitable developments and appropriate remediation. The system as we
know it today simply does not work and we need to look to the well-being of future
generations and the rights of everyone in our communities.

Tudalen y pecyn 74



Eitem 2.5

P-05-844 Adolygu Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot ar
unwaith

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 
[...]

Tudalen y pecyn 83



Eitem 2.6

P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad
Awdurdodau Lleol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 56 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru orfodi gwell
bolisiau cod ymddygiad i gyflogeion awdurdodau lleol. Ar hyn o bryd, mae
swyddogion awdurdod cynllunio yn cael rhedeg cwmniau ymgynghori
cynllunio preifat a chyflawni eu rolau cyhoeddus ar yr un pryd. Nid oes
adnodd ar gael y gellir ei fuddsoddi er mwyn plismona’r cwmniau preifat
hyn, lle y’u datgenir yn y ffurflenni angenrheidiol, er atal twyll a llygredd.

A chymryd swyddogion cynllunio fel enghraifft, mae potensial y gallai rhedeg
busnesau ymgynghori preifat ‘yn ddistaw bach’ hwyluso llygredd, gan fod
llawer o fathau, yn gyffredinol yn ymwneud a chamddefnyddio swydd. Mae
angen rhoi terfyn ar yr arfer hwn ar unwaith a rhaid diwygio’r
cyfansoddiadau fel na cheir ymddwyn yn y modd hwn mwyach. Rydym yn
galw am fwy o atebolrwydd a thryloywder gan ein hawdurdodau lleol, a rhaid
pennu safonau ymddygiad mewn swyddogaethau cyhoeddus o’r fath a
fyddai’n uwch na rhai’r sector preifat, lle mae hyn yn hynod annerbyniol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Castell-nedd
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 84



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Cyfansoddiad Awdurdodau Lleol
Y Pwylligor Deisebau | 23 Hydref 2018
Petitions Committee | 23 October 2018

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-845
Teitl y ddeiseb: Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau Lleol

Testun y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru orfodi gwell bolisiau cod
ymddygiad i gyflogeion awdurdodau lleol. Ar hyn o bryd, mae swyddogion awdurdod
cynllunio yn cael rhedeg cwmniau ymgynghori cynllunio preifat a chyflawni eu rolau
cyhoeddus ar yr un pryd. Nid oes adnodd ar gael y gellir ei fuddsoddi er mwyn plismona’r
cwmniau preifat hyn, lle y’u datgeni
[...]
yn rhwystro iddynt rhag ymgymryd & gwaith
yn eu maes y tu allan i ardal o gyfrifoldeb eu hawdurdod, cyhyd ag y cofrestrir eu
buddiannau preifat yn briodol yn unol &’r rheolau ac nid ydynt yn caniatau i’'w buddiannau
preifat wrthdaro &'u dyletswydd gyhoeddus.

Yn ogystal, mae’r rhan fwyaf o gynllunwyr tref yng Nghymru yn aelodau o'r Sefydliad
Cynllunio Trefol Brenhinol (RTPI). Gellir honiadau bod aelodau RTPI wedi ymddwyn yn
anfoesol cael eu hystyried gan Bwyllgor Safonau'r RTPI.

Credaf fod y trefniadau presennol yn ddigonol, a dyletswydd yr awdurdodau lleol yw monitro
a gorfodi'r cod ymddygiad presennol.

Yn gywir,

_—

Alun Davies AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus
Cabinet Secretary for Local Government and Public Services

Tudalen y pecyn 88



Blaengwrach Community Action Group

B.C.A.G.
P-05-845 End Conflict of Interest in Local Authority Constitution — Correspondence

from the petitioner to the Committee, 17.10.18

End Conflict of Interest in Local Authority Constitution

This petition asks for urgent changes to the Constitution in our Local
Authorities to remove policies which facilitate Conflicts of Interest.
Currently, each Local Authority sets out an employee Code of Conduct which
simply asks public officials to declare such conflicts on a form and to inform
their manager. Our recent experiences, highlight why this is so detrimental
to both Local Authorities and to the public, across Wales.

In order to to illustrate the scale of how this affects the ill-feelings of residents
toward their local authorities, | would first like to use our own situation as an
example.

Our residents have an ongoing dispute with our Local Planning Authority over a
major petrol filling station and fast food drive-through restaurant to be built in the
Dormitory Settlement of Blaengwrach. There is a considerably low opinion of the
LPA in our community and many residents continue to question what are considered
to be inconsistent decision-ma
[...]
 work already in hand to give
Wales a planning service of which we can all be proud.

Tudalen y pecyn 94



Eitem 3.1

P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nathan Lee Davies ac ystyriwyd am y tro
cyntaf gan y Pwyllogr yn ystod Hydref 2017, ar 6l casglu 324 o lofnodion ar-
lein a 307 ar bapur - cyfanswm o 631 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Fel rhywun sy'n cael Grant Byw'n Annibynnol Cymru ac yn ymgyrchu dros
bobl anabl, rwy'n bwriadu gofyn i Lywodraeth Cymru ailystyried ei
phenderfyniad i roi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru o fis Ebrill 2019
ymlaen.

Cyflwynwyd Grant Byw'n Annibynnol Cymru i helpu pobl a oedd yn arfer
hawlio arian gan Gronfa Byw'n Annibynnol Llywodraeth y DU, a gaewyd yn
2015. Mae'r cynllun yn helpu mwy na 1,500 o bobl ledled Cymru. Mae gan
bawb sy'n cael y Grant lefel uchel o anghenion gofal a chymorth.

Y bwriad oedd rhoi'r gorau i'r cynllun ym mis Mawrth 2017, ond ym mis
Tachwedd, dywedodd Rebecca Evans, y Gweinidog gwasanaethau
cymdeithasol, y byddai'r cyllid yn parhau am flwyddyn arall.

Yna, bydd y gronfa £27 miliwn yn cael ei throsglwyddo'n uniongyrchol i
awdurdodau lleol yn ystod 2018-19 fel y gallant ddiwallu anghenion cymorth
y rhai a oedd yn arfer cael arian drwy'r Gronfa Byw'n Annibynnol erbyn 31
Mawrth 2019.

Gwybodaeth ychwanegol
Pam yr ydym yn gwrthwynebu'r penderfyniad:

Dywedodd Llywodraeth Cymru fod y penderfyniad wedi'i wneud ar sail
cyngor gan randdeiliaid. Cynrychiolwyr o'r trydydd sector neu ddinasyddion
oedd y mwyafrif ar y grwp rhanddeiliaid. Ond nid oeddynt eisiau cael
gwared ar Grant Byw'n Annibynnol Cymru, a'r pwynt allwedd ol yw na
chafodd ein cyngor ei dderbyn.

Dylid cofio hefyd nad oes yn rhaid rhoi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru, ac mae llwyddiant Cronfa Byw'n Annibynnol yr Alban yn brawf o
hynny; sydd hefyd yn ddadl o blaid cefnogi Cronfa Byw'n Annibynnol
Gogledd Iwerddon.

Tudalen
[...]
9/#.VZu96zMTWf4.twitter
http://www.leaderlive.co.uk/news/2015/07/07/gallery/our-fight-to-fund-independent-lives-in-flintshire-and-wrexham-74959/#.VZu96zMTWf4.twitter
http://www.disabilitynewsservice.com/welsh-government-has-sold-disabled-people-down-the-river-on-post-ilf-plans/
http://www.disabilitynewsservice.com/welsh-government-has-sold-disabled-people-down-the-river-on-post-ilf-plans/
http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-38385381?SThisFB
https://nathanleedavies.wordpress.com/save-wilg-campaign/
https://www.disabilitynewsservice.com/disabled-activist-is-fighting-for-his-life-as-he-hands-petition-to-welsh-government/
https://www.disabilitynewsservice.com/disabled-activist-is-fighting-for-his-life-as-he-hands-petition-to-welsh-government/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/10/09/progress-on-disability-rights-in-the-united-kingdom-savewilg/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/10/09/progress-on-disability-rights-in-the-united-kingdom-savewilg/

Eitem 3.2

P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr
ysgol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan British Lung Foundation Cymru, ar 6l casglu
159 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Mewn trefi a dinasoedd ledled Cymru, mae pobl yn anadlu lefelau llygredd
aer sy’n anghyfreithlon ac sy’n niweidiol i’'w hiechyd. Mae plant ymysg y
rheiny sydd fwyaf diamddiffyn rhag llygredd aer. Mae eu hysgyfaint yn dal i
dyfu, a gall aer llygredig arafu twf eu hysgyfaint, a golygu eu bod yn fwy
tebygol o gael asthma, a phroblemau iechyd eraill, yn nes ymlaen yn eu
bywyd.

Yn 06l cais rhyddid gwybodaeth gan y BLF i awdurdodau lleol yn 2017,
gwelwyd nad oedd 68 y cant o ymatebwyr (15 o 22) yn monitro llygredd aer
o fewn 10 metr o unrhyw un o’u hysgolion.

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i fynnu
bod pob Awdurdod Lleol yn monitro ansawdd yr aer y mae plant yn ei anadlu
pan fyddant yn yr ysgol, fel bod gan y rheiny sy’n gwneud penderfyniadau y
wybodaeth angenrheidiol i ymateb i l
[...]
goi Derwen Brimmon y Drenewydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mervyn Lloyd Jones ar 6l casglu 402 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i ystyried ein cynnig i roi 'Ffordd Osgoi Derwen
Brimmon y Drenewydd' yn enw swyddogol ar adran newydd o ffordd yr
A483—adran hanesyddol yr oedd mawr ei hangen.

Dylid gwneud hyn i gydnabod y cyhoeddusrwydd cadarnhaol iawn y mae un
o 'Henebion Naturiol' mwyaf arwyddocaol Sir Drefaldwyn, sef Derwen
Brimmon, wedi'i greu i'r Drenewydd, i'r rhanbarth ac i Gymru.

Yn gyntaf, enillodd wobr Coeden Gymreig y Flwyddyn cyn ennill gwobr 'UK
Tree of the Year'—cystadleuaeth a ddarlledwyd ar deledu cenedlaethol. Yna,
cafodd ail yng nghystadleuaeth fawreddog 'European Tree of the Year'
(2017), mewn seremoni yn Senedd yr UE ym Mrwsel a gafodd lawer o sylw.
Teimlwn y dylai'r dderwen hynafol hon, sydd o bwysigrwydd diwylliannol
mawr, ac sydd bellach yn adnabyddus ledled Cymru, y DU ac yn wir y byd,
gael ei hanrhydeddu yn y modd hwn.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Sir Drefaldwyn
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 125



Ken Skates AC/AM «3’} ﬂr

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 'X \f(
Cabinet Secretary for Economy and Transport J ./JA

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref KS/02332/18 Welsh Government

David John Rowlands AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

government.committee.business@Illyw.cymru

28 Awst 2018
Annwyl David,

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 27 Gorffennaf ynghylch Deiseb P-05-824: Ffordd Osgoi
Derwen Brimmon y Drenewydd.

Yn gyntaf, hoffwn ddiolch i'r deisebwyr am gyflwyno rhagor o sylwadau.

Fel y nodais yn fy llythyr dyddiedig 30 Mehefin, nid wyf o'r farn mai galw'r Ffordd Osgoi yn
'Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd' fyddai'r ffordd fwyaf priodol o gydnabod y
goeden.

Rwyf hefyd yn ymwybodol fod sawl cais arall i ailenwi'r ffordd osgoi wedi'u cyflwyno er
mwyn hyrwyddo a chydnabod hanes y Drenew
[...]
 and unprecedented changes are needed to reach the target, which
they say is affordable and feasible although it lies at the most ambitious end of the Paris agreement
to keep temperatures between 1.5C and 2C.

The IPCC says that to achieve this target would require “rapid, far-reaching, and unprecedented
changes in all aspects of society”. It would, however, deliver “clear benefits to people and natural
eco-systems”, as well as “ensuring a more sustainable and equitable society”.

Tudalen y pecyn 130



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 131



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot (CBSCNPT) a phob Awdurdod Lleol arall
	Briff Ymchwil
	27.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd
	15.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-841 Cynnwys cynnig amgen ‘Pont Benidgeidfran’ ar gyfer trydedd bont dros y Fenai yn y broses asesu ffurfiol
	Briff Ymchwil
	24.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	14.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	30.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	17.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
	Briff Ymchwil
	25.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor  (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-844 Adolygu Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot ar unwaith
	Briff Ymchwil
	25.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau Lleol
	Briff Ymchwil
	02.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd
	17.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	16.06.2003 Gohebiaeth - Letter from Carwyn Jones (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw’n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw’n annibynnol
	Gohebiaeth - Ymatebion rhanddeiliaid (Saesneg yn unig)
	16.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol
	18.07.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.08.18 Gohebiaeth - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd
	10.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd
	28.08.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	08.10.18 Gohebiaeth - Cyngor Sir Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Trafodaeth ar Flaenraglen Waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Hydref 2018 

Amser: 09.30 - 10.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5067 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau.   

2 Deisebau newydd  

2.1 P05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot (CBSCNPT) 

a phob Awdurdod Lleol arall  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

http://senedd.tv/


Mae'n Gynghorydd ar Gyngor Caerdydd ar hyn o bryd. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno ar y camau a ganlyn: 

 Rhannu manylion y ddeiseb â Chadeiryddion Pwyllgorau eraill, lle y bo'n briodol, 

cyn eu sesiynau craffu ar y gyllideb;  

 Ysgrifennu at bob awdurdod lleol a CLlLC i ofyn am eu barn am broses cyllideb 

Llywodraeth Cymru a'r heriau presennol i awdurdodau lleol; 

 Ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet i wneud y canlynol; 

o gofyn iddo roi rhagor o fanylion am ddyraniadau cyllideb llywodraeth leol 

drafft ar ôl i'r cynlluniau gwariant gael eu cyhoeddi ar 23 Hydref; a  

o cheisio eglurhad ar sut y bydd y £30 miliwn o gyllid ychwanegol ar gyfer 

Gofal Cymdeithasol a nodir yn y gyllideb ddrafft yn cael ei ddyrannu a'i 

ddarparu. 

2.2 P-05-841 Cynnwys cynnig amgen ‘Pont Benidgeidfran’ ar gyfer trydedd bont dros 

y Fenai yn y broses asesu ffurfiol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu yn ôl at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am ei farn am sylwadau 

manwl y deisebydd ac a yw'n barod i gynnwys cynnig y deisebydd yn ffurfiol ochr yn 

ochr â'r opsiynau gwreiddiol yn ystod dadansoddiad arall o strwythur y bont. 

 

2.3 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol 

yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu yn ôl at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i rannu sylwadau'r 

deisebwyr a gofyn iddo am ymateb manwl. 

2.4 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno ar y camau a ganlyn: 

 Ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig i ofyn iddi ymateb i bryderon manwl y deisebwyr.  Nododd y Pwyllgor y 



bydd, efallai, am gynnal sesiwn dystiolaeth ar hyn a materion cynllunio eraill yn y 

dyfodol pan fydd wedi trafod yr ymateb a geir; ac 

 Ysgrifennu at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru er mwyn: 

o ceisio ei farn am y ddeiseb; a 

o gofyn iddo rannu pryderon sydd ganddo ynghylch y modd y mae 

awdurdodau cynllunio lleol yn ystyried barn trydydd partïon yn y broses 

gynllunio. 

2.5 P-05-844 Adolygu Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot ar unwaith  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i ofyn am ei barn am y manteision o 

gyflwyno dull i sicrhau y dylai ceisiadau i newid cynnwys CDLl, rhwng adolygiadau 

statudol, gael eu cofnodi a'u hystyried yn briodol.  Nododd y Pwyllgor y bydd, efallai, 

am gynnal sesiwn dystiolaeth ar hyn a materion cynllunio eraill yn y dyfodol pan fydd 

wedi trafod yr ymateb a geir.  

2.6 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau 

Lleol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu at y canlynol: 

 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn 

am ei farn am ymateb manwl y deisebydd ac, yn benodol, pa mor effeithiol y 

mae'r Cod presennol yn cael ei fonitro ac a fyddai'n ystyried adolygiad o'r Cod 

mewn perthynas â threfniadau ar gyfer swyddogion cynllunio lleol; a'r 

 Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol i ofyn am ei farn am y materion a godwyd yn 

y ddeiseb. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru 

a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan nifer o randdeiliaid a chytuno i ysgrifennu at y 

Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol i wneud y canlynol: 



 

 ceisio diweddariad manwl ar gynnydd y trefniadau pontio hyd yn hyn, gan 

gynnwys canlyniad yr adolygiad o'r holl anghenion cymorth y disgwyliwyd ei 

gwblhau erbyn diwedd mis Medi; a 

 gofyn a fydd, fel ffordd ganol rhwng clustnodi arian a darparu cyllid drwy'r Grant 

Cynnal Refeniw, yn ystyried ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol ddarparu 

adroddiad sy'n manylu ar wariant gwirioneddol ar becynnau gofal ar gyfer 

derbynwyr blaenorol Grant Byw'n Annibynnol Cymru, gan gynnwys nifer y 

derbynwyr, y swm cyfartalog a gafodd pob un a'r cyfanswm a ddyfarnwyd. 

 

3.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru a'r deisebydd a chytuno i ysgrifennu yn ôl at Weinidog yr 

Amgylchedd i wneud y canlynol: 

 

 gofyn am ei barn am y sylwadau manwl a wnaed gan y deisebydd, yn enwedig ar 

y risgiau a amlinellwyd mewn perthynas â'r darpariaethau monitro presennol; a 

 gofyn a fyddai'r awgrymiadau a wnaed yn helpu i lywio Cynllun Aer Glân i Gymru. 

3.3 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth, Cyngor Powys a'r deisebwyr a chytuno i ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn iddo roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 

Pwyllgor ar ôl iddo ymateb i Gyngor Sir Powys. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 7.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitem 5  

Derbyniwyd y cynnig.  



5 Trafodaeth ar Flaenraglen Waith y Pwyllgor  

Trafododd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith a chytuno ar amserlen o sesiynau tystiolaeth 

yn ystod mis Tachwedd, ac i ailedrych ar y Flaenraglen Waith yn ddiweddarach yn 

nhymor yr hydref.  

 


